
COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

C O P I A

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA

OGGETTO

La presente determinazione è stata

inserita nel registro generale delle

determinazioni al

ASILO NIDO COMUNALE L'AQUILONE - AFFIDAMENTO

A TERZI DEI SERVIZI AUSILIARI - PERIODO DALL

01/01/2014 AL 31/12/2015 - AUTORIZZAZIONE A

CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS.

163/2006

n. 133

in data 16-10-13

Copia dell’allegata determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio

per dieci (10) giorni consecutivi ed è ESECUTIVA:

|__|    dalla  data  di  apposizione  del  visto  del   responsabile  del  servizio finanziario
          riportato in calce alla stessa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000;

|__|    Dalla  data  della   sua adozione,  non  ricorrendo  gli  estremi  per   l’apposizione
         del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi del vigente Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Rufina ,

           F.to  IL RESPONSABILE

                                                                      VOLPI MAURO

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA n. 133 del 16-10-2013  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'
"AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI AUSILIARI PRESSO L’ASILO NIDO
COMUNALE DI RUFINA  PERIODO 01/01/2014-31/12/2015 . CIG 5365957FC8 -
CPV 8532000 -8 - - DETERMINA A CONTRATTARE EX. ART. 192 DEL D.LGS.
163/2006

Riferimenti relativi alla spesa:
Deliberazione C.C. 47/2013: Approvazione Bilancio di Previsione 2013
e del Bilancio Pluriennale 2013-2015;
Deliberazione GM. 149/2013: Approvazione Peg 2013
Centro di Costo n. 75 : Asilo nido, servizi per l’infanzia e minori il
responsabile apicale dell’area

Visti gli artt.13, 15, 18 e 19 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, approvato con atto della Giunta Comunale n. 233 del 22.12.1998,
dichiarato immediatamente eseguibile, gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e
l’art. 75 dello Statuto comunale attribuiscono alle figure apicali preposte alla
direzione delle Aree la competenza all’adozione degli atti relativi alla gestione
finanziaria, tecnica, ed amministrativa nelle materie di competenza dell’Area;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 1/2013, con il  quale il sottoscritto
MAURO VOLPI  è stato nominato Responsabile dell’Area Affari Generali,
Istruzione, Cultura e Servizi Sociali;

Che con deliberazione CC. N. 47/2013 è stato approvato il Bilancio di previsione
2013 e il Bilancio Pluriennale 2013 – 2015;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 149/2013, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’ENTE per l’anno
2013 al cui interno sono indicati i dirigenti responsabili dei Centri di Costo, sono
state assegnate agli stessi le dotazioni economico finanziarie e le dotazioni di
personale necessarie a garantire l’operatività dei Centri di responsabilità e lo
svolgimento di tutte le attività di mantenimento funzionali alla normale
continuità dei servizi;

Premesso:

Che con Deliberazione CC. N. 39 del 23 marzo 2010, è stato approvato-

l’affidamento a terzi dei servizi ausiliari presso l’Asilo Nido Comunale di
Rufina, con l’obiettivo di raggiungere il programma politico e degli
obiettivi dell’Ente in relazione ai Servizi per l’Infanzia;

Che con Determinazione n. 135/AG/2010 è stata avviata la procedura
contrattuale per l’affidamento a terzi dei Servizi Ausiliari presso l’ASILO
NIDO L’Aquilone e sono stati approvati il Bando, il Capitolato speciale
d’appalto, il Disciplinare di gara e la modulistica ad esso collegata;

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA n. 133 del 16-10-2013  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

Che con Determinazione 208/AG/2010 sono state approvate le risultanze
della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei Servizi Ausiliari
presso l’Asilo Nido l’Aquilone per il periodo 01/09/2010 al 30/06/2012;

Che con proprio atto n. 167/AG/2012 è stato prorogato, ai sensi del comma 5,
lettera b, dell’art. 57 del Codice dei Contratti pubblici, il Contratto per l’appalto
di servizio per un ulteriore anno asilare 2012/2013, così come previsto dall’art.
4 del Capitolato speciale d’appalto, approvato con la ripetuta determina n.
135/AG/2010;

Che con Determinazione n. 120/AG/2013 è stato prorogato il contratto di
servizio per il tempO strettamente necessario all’espletamento della nuova gara
e cioè fino al 31 dicembre 2013;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione di apposita selezione per
l’ affidamento del servizio in oggetto tramite procedura aperta ai sensi dell’art.
55 del D. Lgs.vo 163/06 e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

CONSTATATO che trattandosi di un “Servizi sociali -  8532000 -8”,  ai sensi
dell'art. 20 del codice dei contratti il servizio è in parte escluso dall'ambito di
applicazione del codice stesso (tipologia di servizio di  cui all’ ALLEGATO IIB
del D. Lgsl. 163/06); pertanto l’aggiudicazione del servizio è disciplinata
esclusivamente dagli artt. 65, 68, 225 e dalle altre disposizioni del suddetto
D.Lgs. espressamente richiamate.

CONSIDERATO CHE:
non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con-

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente
procedura di fornitura;
in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n.-

207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di
beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico realizzato dalla
medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della
pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle
finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A.
ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di
committenza di riferimento di cui all’articolo 33 del codice.
la L. 24 dicembre 2012, n. 228 , legge di stabilità 2013, con la modifica al-

comma 1, art. 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure

RITENUTO OPPORTUNO aggiudicare il servizio in oggetto tramite procedura
aperta ai sensi dell’art. art. 3, comma 37 e art. 55 del D.Lgs.163/2006 ,

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA n. 133 del 16-10-2013  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.
Lgs. 163/2006 s.m.i., e in modalità interamente telematica, mediante la
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul
sito https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/, Unione di Comuni Valdarno
e Valdisieve sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara;

PRESO ATTO che la procedura di selezione per l’affidamento della fornitura in
oggetto sarà svolta dal Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve con sede a Rignano sull’Arno (FI);

VISTO L'ART. 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive
l'adozione di una preventiva determinazione per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che lo stesso intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente  in conformità
alle vigenti norme in materia.

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

.- la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine:
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AUSILIARI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE
AQUILONE  (PERIODO 01/01/2014 – 31/12/2015);

- il contratto ha per oggetto AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AUSILIARI PRESSO
L’ASILO NIDO COMUNALE AQUILONE  (PERIODO 01/01/2014 – 31/12/2015);

- il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa il contratto sarà
aggiudicato conformemente a quanto previsto dall'art. 83 e ss. del D. Lgs.
163/2006;

CHE l’importo complessivo stimato dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. art.
29, comma 3, del D.lgs. 163/2006 s.m.i è pari ad euro 218385,28 al netto
dell’IVA se dovuta;

CHE la selezione del contraente avverrà tramite procedura aperta con
valutazione della migliore offerta ai sensi dell’art. 83 e ss. del Codice degli
appalti e cioè con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
determinata attraverso i criteri esplicitati nel Capitolato speciale d’appalto e nel
Disciplinare di gara;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara, nel
disciplinare di gara e   nel capitolato descrittivo prestazionale, che fanno parte
integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO CHE il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con
stanziamenti previsti dal bilancio di previsione 2013 e dal bilancio pluriennale
2013/2015;

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA n. 133 del 16-10-2013  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente servizio è il n. 5365957FC8;

VISTO lo schema di bando di gara, il capitolato speciale di appalto, disciplinare
di gara, la modulistica allegata, Capitolato sicurezza e i Costi relativi alla
sicurezza, lo schema di contratto e la modulistica allegata;

VISTI:

- il D.lgs. 163/2006 ;

- L’art.107 del d.lgs. n.267 del 18.8.2000;

- Il Regolamento Comunale di contabilità;

- Il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ;

- Il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

- Il P.E.G. pluriennale e il Bilancio di Previsione.

DETERMINA

RICHIAMATI i precedenti atti che costituiscono presupposto alla presente
procedura;

1. DI INDIRE una procedura aperta sensi dell’art. art. 3, comma 37 e art. 55 del
D.Lgs.163/2006, per le motivazioni espresse in narrativa al fine di affidare la
gestione di parte del sistema dei servizi educativi per la prima infanzia (periodo
01/01/2014 – 31/12/2015);

2. DI APPROVARE il bando di gara, il capitolato speciale di appalto, disciplinare
di gara, il DUVRI, il Capitolato per la sicurezza e i Costi relativi alla sicurezza, lo
schema di contratto e la modulistica allegata;

3. DI SVOLGERE la procedura di gara con modalità telematica, mediante la
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul
sito htps://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/, Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara ;

4. DI DARE ATTO che la procedura di selezione per l’affidamento del servizio in
oggetto sarà svolta dal Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve con sede a Rignano sull’Arno (FI);

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA n. 133 del 16-10-2013  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

5. DI DARE ATTO che l'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 81, commi 1 e 2
e dell'art. 83 del suddetto D. lgs, a favore dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;

6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il responsabile dell’U.O.
Servizi educativi culturali e sociali Angela Rombenchi.

AVVERTENZE: Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il
presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale
della Toscana oppure Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e
120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

F.to IL RESPONSABILE

VOLPI MAURO

PROV.DIR. AA.GG.-PI. E CULTURA n. 133 del 16-10-2013  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA


